parentela q̄ ad virū ex pte vxoris: t ad vxorē ex pte viri
ptinet. Quia enī vir t vxor vna sunt caro/r̄onabilis p/
pindat̄ t parentela vnius efficit alterius: vt i vna viri
usq. Unde vir t soror vxoris sunt in pmo gradu: filii ve
ro sororis sunt in scdō gradu a viro: neptis & vñ i tertio
gradu: t sic deinceps. Dicit enim q̄ affinitas vñq ad se
prīmū gradū generatiōis matrimonii impedit: sicut t
cōsanguinitas: qd̄ auctoritatib̄ pbat. Postea obiect̄ i
cōtrariū p auctoritates q̄ dicunt: q̄ inter affines pōt cō
iugū cōrabi in quarta t in quinta generatione. Et re
spondet q̄ auctoritas sunt intelligende fin misericor
die dispensatio: pōt t̄ etiā dispensari in copula affini
um vñq ad tertium gradū: sicut etiā Hugo. disp̄sauit in
quarto gradu cōsanguinitatis. Postea querit: virū af
finitas maneat/ q̄uis transeat matrimonii: vt si mulier
alceui viro copulata ad cognitionē el̄ ptineat: virū
ex defuncto matrimonii maneat vel dissoluatur. Et de
terminat p̄ plures auctoritates/q̄ maneat affinitas ma
trimonio trāseunte: q̄ affinitas impedit matrimonium
ad p̄determinatos gradus: ac si matrimonium pmane
ret. Postea dicit q̄ cōiunctos infra p̄dictos gradū con
sanguinitatis ecclesia separat. Querit etiā si ignorāter
in cōspectu ecclie cōiungunt̄ t postmodi cōsanguini
tate p̄bata eiusdē iudicio ecclie separant̄: vtrum illa co
pula fuit coniugū. Et r̄idet q̄ quidā dicunt: q̄ nō erāt
psone legitime: ideo nō fuit cōiugū. Excusat̄ t̄ igno
rantiā a criminē: qz bona fide t p manū ecclie conne
niunt. Unde t̄ filii eoz legitimi habent. Alij & vñ dicūt su
isse cōiugū. Q̄uis nō fuerit psone legitime: quia cano
nes tales cōiunctiones legitimas vocant. Addit etiam
qz testimonio hec cōiunctio sit diuidēda: t̄ dicit q̄ p
tres vel duos ex p̄pinq̄lōrib̄ q̄ turamēto cōfirmat̄ b
vez esse qd̄ dicit: vñ si p̄genies tota desiceret: p̄ antiq̄
res q̄bus tota p̄pinquitas nota sit: assertum fuerit q̄
affines sint: sine mora separandi sunt: qd̄ auctoritatib̄
pbat. **Secunda** p̄p̄ est hec. Que sit differēta inter
stuprū/adulteriū/incestū t fornicationē: hec l̄fa dat suf
ficiētē explanationē. Hanc insinuans distinguat diuer
sa peccata. t fornicationē/stuprū/adulteriū/incestū t ra
ptum dices: q̄ q̄uis fornicatio sit genus oīs illiciti coi
tus qui sit extra vxore: tamē specialiter intelligenda est
abulus viduaz/vel meretrici/vel cōcubinaz. Stuprū
vero est virginū illicita defloratio. Adulteriū est alieni
thori violatio. Incestus & vñ est cōsanguinea vel affini
um abusus. Raptus & vñ est cū puella violētē de domo
patris educit/ vt corrupta in vxore habeat. **Tertia**
p̄p̄ est hec. Ut cautius fiunt cōiugia/ ponit magister q̄
dā affinitas nomina: q̄ insinuās dicit: q̄ frater vxoris
t soror eius dicunt cognati viri. ppter nominū carētiā:
vxor & vñ fratis dicit potius fratris q̄ cognata. Fra
ter vero mariti d̄r̄ leuir: vxores & vñ duouā fratruā ianiri
ces vocant̄: quasi eandē ianuā intrātes. Soror vero vi
ri vocat̄ glos: vir aut̄ sororis non habet speciale nomē/
nec vxoris frater. Et dicit̄ notanter quedā affinitatum
nomina: q̄si nomiā singulā affinitatū nō sunt impo
sita. ppter occultas rerū. ppter latentes/ sed cir
culo quinque alijs nosbus: ideo necesse est vñ nomē plu
ra significare: vt inq̄ pbs. Et tñ in speciali de sententiā
bius distinctionis.

Dic. XLII.
babet. 5. ca.
cum eoz. h.
De impedimen
tis m̄t
mōij/qd̄ ve
nit ex p̄p̄
date spūali

De spūali cognatiōe. La. I a
O gradū famosa q̄stione aliquā
licet minus sufficiēter dixim. Jam de spūali cognatiōe ad
damus q̄ etiā psonas impedit: vt nō sint le
gitime ad ineundas nuptias. Tria qdē sūt
Lōsanguinitas/affinitas/ t spūalis germa
nitas. Lōsanguinitas est inter eos qui iun
guntur fin linea generis. Affinitas iter eos
qui genere quidem non sunt coniuncti/ sed

mediante genere sunt sociati: verbi gratia.
Vxor filii fratri mei que non est de genere
meo/ per ipsum qui est de genere meo mihi
affinis facta est/ t ego illi. Spiritualis pro
ximitas est inter compatrē t cōmatrē: t in
ter eos quorū vñus altez de sacro fonte le
uauit: vel in catheciātione aut cōfirmatio
ne tenuit. Est etiam inter filios eiusdem ho
minis carnales t spirituales.

Nota q̄ pater potest contrahere cum filiola filii/ Addi. hens
dit a radice ad ramos: non econuerso. rici de w̄ris
maria

Qui sunt filii spirituales b

Spirituales filii sūt quos

de sacro fonte leuamus/ vel in catheciātio
ne seu cōfirmatione tenemus. Filii etiā t fi
lie spūales eoz sunt: qui trine mersionis vo
cabulo eos sacro baptismate tingunt. Dici
tur etiā spūalis filia sacerdotis q̄ ei peccata
sua confiteat. Unde Simachus papa. Dēs 30.q.1. oēs q̄s
quos in penitentia suscipimus/ ita nři spiri
tuales sunt filii: vt t ipsi quos vel nobis su
scipientibus/ vel sub trine mersionis vocabu
lo mergētibus vnda baptismi regenerauit.
Siluester etiā admonet vt ad suam filiā p̄
nitentialē nullus sacerdos accedat: qz scri
ptum est. Omnes quos in penitētia accipi
mus/ ita nostri filii sunt vt i baptismo susce
pti: quoq̄ omniū flagitiosa ē cōmixtio. Q̄
autē compater t cōmater sibi iungi neque
ant: nec pater spiritualis/ nec mater filie vel
filio spiritualiter ex concilio Aguntinēs In cōcilio ma
guntinēs. 30.
q.1.c.de eo.

autē compater t cōmater sibi iungi neque
ant: nec pater spiritualis/ nec mater filie vel
filio spiritualiter ex concilio Aguntinēs In cōcilio ma
guntinēs. 30.
q.1.c.de eo.

Si filiolā aut cōmatrē suaz
aliquis in coniugū duxerit: separando eē
iudicamus: t graui penitentia plectendos.
Si & vñ coniuges legitimū/ vel vñus vel am
bo ex industria hoc fecerint: vt filium suuz
de fonte suscepint: si innupti manere vo
luerint/bonum est. Sin autē/ graui penitē
tia insidiatori iniungat: t simul maneant: t
si preuaricator coniugū superuixerit: acerri
ma penitentia multetur/ et sine spe cōiugū
maneat. Ex his apparet q̄ aliquis filiolam
suam vel cōmatrē non potest sibi copulare
nuptialiter: t si presumptū fuerit/ separandi
sunt. Qui autem legitime cōiuncti sunt nō
inde separandi sunt: quia alter eorum insi
diose filium de fonte leuauit. Quod etiam Nicolaus papa
confirmat dicens. Nosse deside
ras vtrum mulier que viri filium ex alia fe
mina genitū/ de sacro fonte leuauerit: post
modum possit cum eodem viro copulari:

Liber IIII

Quos ideo coniungi posse decernimus: qz
pm canones sacros nisi amboz cōsensu nul
lius religionis obtentu debet cōiunx dimit
ter coniugē: cū apostolus p̄cipiat: Nolite
fraudare inuicē/nisi forte ex consensu ad tē
1. Cor. 7. a

Ex scilio cabi
lionēsi. ibidez
e. dictum est.

Joā. pa. ibidē
c. ad limina

Mat. 5. e. et
19. b

Deus dedit pa
pa ibidē. c. per
uenit.

Dicitur qd Deus dedit papa ait. Perue
nit ad nos diacon⁹/sanctitatis ve
stre epistolā deferēs: qdā viri et mulie
res p̄terito sabbato paschali p magno po
puli incursu nescientes filios suos suscep
sent de lauacro. Lupis ergo scire an ppter
hoc debeat viri ac mulieres ad ppriū vsuz
redire/vel non? Hōs hō hac re mēsti/prioz
in q̄siūm⁹ dicta: t inuenim⁹ in archiuis/ id
est in armarijs apostolice sedis iā talia con
tigisse in pluribus ecclesijs: quaz episcopis
ab hac apostolica sede volentib⁹ scire/vtrū
viri ac mulieres redirent ad ppriū thoruz;
beate memorie sancti patres Julius papa/
Innocētius t Celestinus cū episcopoꝝ plu

Capitulum II

rimoz consensu in apostoloꝝ p̄ncipis eccl
sia p̄sidentes/talia rescriperunt t confirmā
uerunt: vt nullo modo se in coniugio reci
perent viri ac mulieres/quicūqz hac ratione
suscepunt natos: sed separarent se: ne suadē
te diabolo tale virtū inualescat. Itē. Si qd
filiastrū vel filiastram suam ante episcopuz
tenuerit ad confirmationē/ separēt ab vro
re sua: t aliam nunqz accipiat. Hec aut̄ vel
ad terrorem dicta sunt: nō q̄ ita esset facien
dum: sed ne illud fieret sumopere cauendū.
Etel de illis est intelligendū qui prius filios
suos vicissim de fonte suscepunt/ q̄ fierēt
coniuges. P̄missis autē auctoritatib⁹ oī
no consentiendū est: vt siue proprium/ siue
tm̄ viri filium mulier de fonte suscepit/nō
ideo a viro separetur: quod t de viro simili
ter oportet intelligi.

De copula spiritualium vel ado
ptiuorū et naturaliū filiorū.

Qd autē spūales vel ado
ptiu filij naturalibus copulari nequeant/
Nicolaus papa testaf/ ita inquiens. Ita di
ligere debet homo eum qui se suscepit de sa
cro fonte sicut patrem. Inter fratres et fili
os spirituales gratuita t sancta cōmunio ē diligere
que dicenda non est cōsanguinitas/sed ha
benda spiritualis proximitas. Unde inter
eos arbitror non posse fieri legale coniugū
quia nec inter eos qui natura/ t eos qui ad
optione filij sunt/ venerāde leges matrimo
nia contrahi permittunt. Item. Si iter eos
non contrahitur matrimonium quos ado
ptio iungit: quanto potius a carnali opor
tet inter se contubernio cessare/quos per ce
lestē sacramentum regeneratio sanctispiri
tus vincit.

Si filij qui ante cōpaternitatem
vel post nati valēt coniungi.

Hoc autē quidā volunt in

telligere d illis tm̄ filijs quibus compatres
facti sunt: de alijs vero qui ante compater
nitatem vel post geniti sunt/ concedunt q̄
legitime t licite iungi possunt. Quibus vi
detur consentire Urbanus secundus /di
cens. Super quibus consultit nos tua dile
ctio: hoc videtur respōdēdum: vt t baptis
mus sit/ si instantē necessitate femina pue
rum in nomine trinitatis baptizauerit: t q̄
spiritualium parentum filij vel filie ante yl
time coniungi: preter illam personam qua
compatres effecti sunt.

Paschalis papa.

Paschalis vero secundus
 Ibidem. c.
 post suscep-
 ptum
 Et liburie.
 cœli. ibidez
 illud etia
 post suscep-
 ptum
 Regino epo.
 Post susceptum si
 lum de fote vel filia spiritualē q̄ ex compa-
 tre vel ex cōmatre fuerint nati matrimonio
 iungi non possunt. Illud etiā notandum est
 qd in Tiburienſi p̄cilio legiſ. Si q̄s sue spi-
 ritualis cōmatris filia fortuita t̄ ita contin-
 gente rex casu in coniugium duxerit; matu-
 riori seruato consilio habeat atq̄ legitimo
 cōnubio honeste operam dei.

CSi quis ducere possit duas cō-
 matres: vna post alterā. **La. III** g

SQ̄let etiā queri: si cō-
 matrē vxoris post eius obitū q̄s du-
 cere valeat: **D**e hoc Nicolaus papa
 sic scribit. Sciscitat a nobis sanctitas v̄ra:
 si quis duas cōmatres habere valeat: vna
 post alterā. In q̄ meminisse debes scriptum
 esse: Erunt duo in carne vna. **L**ū ergo con-
 stet q̄ vir t̄ mulier vna caro efficiunt̄: restat
 virū cōpatrē p̄stitui mulieri: cui⁹ assumpta
 vxor cōmater erat: t̄ ideo virū illi semper nō
 posse coniungi q̄ cōmater eius erat: cū qua-
 idē fuerat vna caro effect⁹. **H**uic autē illi cō-
 trariū videt. Qui spūalem habet cōpatrem
 cuius filiū de lauacro suscepit: et vxor ei⁹
 cōmater non est: licet ei defuncto compatre
 suo eius vidua ducere in vxore: quos nulla
 generatio spūalis secernit.

Istud tenet mō. **A**ī nota versus. Qui mihi vel
 cuīs mea fonte natū leuauit. **H**ec mea cō-
 mater: fieri mea non valet vxor. **S**i qua mee natū nō ex
 me fonte leuauit. **H**ac post fara mee nō ide verabor ha-
 bere. **S**ciendū etiā q̄ fornicator cū fornicaria nō cōmu-
 nicat actiones. **A**nde non quicunq̄ efficitur compater
 vnius efficitur compater alterius.

Ibidem. c.
 post vxori
 Determinatio
 Ibidem
 Urba. papa
 libidez. c. q̄
 v̄pot.
 l*l*

Itē ex ep̄la Paschalis pape. Post vxo-
 ris obitū cū cōmatre vxoris coniugio copu-
 lari/ nulla ratio vel auctoritas videt p̄hibe-
 re. Non em p̄ carnis vniōne/ad vniōne spi-
 ritus trāst. Sed sciēdū est/q̄ auctoritas ni-
 colai de illo ait q̄ vxori sue debitum reddit
 postq̄ cōmater illius extitit. Alię x̄o auto-
 ritates de illo agunt/cuius vxor postq̄ a vi-
 ro suo derelinquit/ illius cōmater efficitur:
 nec post cōpaternitatē a viro suo cognosci-
 tur: vel de viro potius agunt: cui⁹ vxor an-
 te defungit q̄ ab eo cognoscatur.

CSi vir et vxor possunt simili tene-
 re puerum. **C**apitulū III b

SQ̄let etiā q̄ri: si vxor
 scum viro simul debeat in baptismo
 suscipere puerum: **D**e hoc Urban⁹ ait
 q̄ vxor cum marito in baptismo simul nō
 debeat suscipere puerum: nulla auctoritate
 videtur vel reperitur prohibitiū: sed vt ipsa

puritas spiritualis paternitatis ab omni la-
 be t̄ infamia cōserueſ imunis: decreuimus
 vt vterq̄ simul ad hoc aspirare non presu-
 mant: q̄ x̄o piacularē flagitiū cōmisit/q̄ du-
 abus comatribus vel sororibus nupsit: ma-
 gna penitentia debet ei iniungi.

De secūdis et tertīs nuptiis: et
 deinceps. **C**apitulum V i

Sciendum est etiam q̄
 non solum prime vel secūde nuptiis
 sunt licite: sed etiam tertie t̄ quartē
 non sunt damnadē. **V**nde Aug⁹. Secūdas
 nuptias omnino licitas Apls concedit. **D**e
 tertīis autē t̄ quartis/ t̄ de ultra plurib⁹ nu-
 ptis solent homines moueri q̄stionē. **S**ed
 quis audeat diffinire qd nec apostolum vi-
 deo diffinisse: ait em. **S**i dormierit vir eius
 cui vult nubat. **N**on dicit primus vel secū-
 dus v̄l tertius vel quotilibet: nec a nobis
 diffiniendū est quod non diffinit apostol⁹.
Vnde vt breuiter respondeā: nec illas nu-
 ptias debeo damnare: nec eis verecundiaz
 inumerostatis auferre: nec contra humānē
 verecundie sensum audeo dicere/ vt q̄tiens
 voluerint nubant: nec ex meo corde preter
 scripture auctoritatē q̄ta libet nuptias dā-
 nare. **I**tem testaf Hieros. **E**go nunc libera
 voce exclamo: nec damnari in ecclesia biga-
 mā/imo nec trigamā: t̄ ita licere quinto t̄ se-
 xto: quēadmodū secundo marito nubere.

Apóstolus tamē bigamos a sacerdotali ho-
 nore excludit. **S**ed hoc non facit pro vitio
 bigamię/imo pro sacramenti virtute: vt sit
 vna vnius/ sicut vniā vniā. **I**llud tamē ce-
 sarieñ. concilij videtur innuere bigamā esse
 peccatū. **P**resbyterū inquit in nuptiis biga-
 mi prandere non conuenit: quia cum peni-
 tentia bigamus indigeat: quis erit presby-
 ter qui talibus nuptiis possit p̄ebere cōsen-
 sum? **S**ed hoc intelligi potest qui p̄me vxo-
 ri insidiatus putatur desiderio secunde: v̄l
 pro signaculo sacramenti illud dicit̄ quod
 in bigamo non seruatur. **A**mbrosius etiā
 dicit/ q̄ p̄me nuptiis t̄m a domino sunt in-
 stituti: secunde x̄o sunt permis̄: t̄ p̄me nu-
 ptis sub benedictione dei celebrantur subli-
 miter: secunde vero etiam in p̄senti carēt
 gloria.

Ista est distinctio. xlvi. huius quarti libri: in q̄
 magister postq̄ superius egit de impe-
 dimento propinq̄tatis carnalis: hic agit de impedimen-
 to propinq̄tatis spūalis. **E**t quatuor circa hoc facit.
Primo em ostendit quomodo cōsanguinitas t̄ affini-
 tas etiam cognatio spūalis impediunt matrimonium.
Secundo quomodo ex baptismo t̄ confirmatione cognos-
 tio quedam contrahitur/ propter quod matrimonii tu-
 ste dissoluitur. **T**ertio quomodo vir t̄ vxor licite deba-
 p̄simo puerum simul leuare non possunt. **Q**uarto quidē
 tertie vel quarte nuptie/ nec prohibite nec damnabiles

Liber III Capitulum I et II

Existunt. Prima facie a principio distin. vñqz ibi: Spūales filii sunt. Secundū abinde vñqz ibi: Solet etiā queri. Tertiū vñqz ibi: Sciendū etiā. Quartū vñqz ad fines distinctiōis. ¶ In speciali sua magistri stat in quatuor apōnibus: quaꝝ p̄ma est hec. Matrimonii impediunt cōsanguinitas & affinitas / & etiā spūalis germanitas. Hanc magister insinuās pponit p̄mo post p̄dicta dicē dū esse de cognatione spūali: q̄ etiā redit ploras illegitimas ad cōtrahendū. Distinqui aut̄ tria q̄ p̄iniquitatē dicuntur matrimonii impeditū. s. cōsanguinitatem & affinitatē & spūalem p̄iniquitatē. Et dicit. Cōsanguinitas est inter eos q̄ iungunt s̄m lineas generis. Afines aut̄ sunt q̄ nō generatione sunt iuncti: sed mediate cōfumctione carnali sunt sociati. Sed spūalis p̄iniquitas dicit illa q̄ est inter cōpatrē pueri carnalē & cōmatrē spīritualē: & inter illos quoꝝ vñus alter ex sacro fonte levauit: aut̄ in cathecicatione vel in cōfirmatione tenuit & inter filios eiusdem hominis carnales & spūales. ¶ Secunda p̄o est hec. Dicitur aut̄ ex duobus sacramētis. s. baptismo & cōfirmatione spūalis cognatio oris: ex q̄ matrimonii cōtractus dissoluit. Hanc magister insinuans dicit: q̄ spūales filii sunt quos de sacro fonte leuam⁹ / vel quos in cōfirmatiōe tenemus. Dicit fili⁹ vel filia spūalis ipsius sacerdotis / qui vel que ei sua p̄ctā cōstitetur / vel quā baptizat: qd̄ auctoritatibus p̄bat. Postea dicit q̄ cōmater & pater sibi in matrimonio coniungit non p̄h̄at: vt pater spūalis filie spūalis: nec mater spūalis filio spīrituali: & si factū fuerit / debet separari. Si aut̄ post legiti- mū matrimonii cōtractū alter cōiugū insidiose / sc̄ ut ab alio separet / filii de sacro fonte leuauerit / aut̄ in cōfirmatiōe tenerit: nō ppter hoc lunt separandis q̄ autē hoc fecerit / penitētia castigandus est. ¶ Obiectū t̄ contra hoc magister q̄ quasdā auctoritates / que expresse dicit eos q̄ de lauacro natos suscepere s̄t separādos esse. Magister aut̄ soluit illa dicta esse ad terrorē: vt sine opere, neant̄: non aut̄ q̄ ita sit faciendū: vel ille auctoritates loquunt̄ de illis q̄ priusq̄ coniuges fierent filios suos vel vel viroꝝ de fonte sacro suscepere. Postea dicit q̄ filii spūales vel adoptiui alicuius naturalibus filiis nō posunt iungi in matrimonio: qd̄ auctoritatib⁹ p̄bat. Qui dā t̄ volunt t̄m intelligere de illis filiis quibus cōpātres facti sunt. ¶ Illis p̄o qui ante cōpaternitatez vel post geniti sunt / concedunt q̄ licite & legitime coniungi possunt: & pro his facit auctoritas Urbani pape. Quēdam tamē auctoritas dicit etiam post cōpaternitatē genitos copulari non posse. Postea querit / vtrum q̄s cōmatrē vxoris sue post eius obitū in vxoreducere possit? Et respondet q̄ non: qd̄ auctoritatibus confirmat. ¶ Obiectū tamē contra hoc per quasdā auctoritates / quarum dat intelligentiaz. ¶ Tertia p̄o est hec. Ali & mulier vxor eius non possit licite puerū de baptismo suscipere. Hanc insinuans querit. Si vxor simul cum viro debeat in baptismo puerū suscipere. Et respondet p̄ auctoritatē Urbani pape q̄ non. ¶ Quarta p̄positio est hec. Tertie / quarte & quinte nuptie non sunt damnande: tamen prime sunt solēniter venerande. Hanc em̄ p̄positionem magister insinuās dicit: q̄ non soli prime nuptie sunt licite / sed etiam secunde nuptie & tertie: quarte & quinte damnande nō sunt. Quod etiā auctoritatibus probat. Q̄ aut̄ Apostol⁹ bigamos a sacerdotiali honore excludit: hoc non facit pro tanto vittio bigamie / sed pro sacra menti signaculo: qd̄ ibi non seruatur. Unde etiam p̄me nuptie sub benedictione celebrant. Et t̄m in speciali.

Distin. XLII
habet. 6. cap.
cum eoz. 5.
De resurrectio-
ne fin id qd̄ ē.

Aug. in eneb.

Ostremo dō
ditione resurrectionis et iudicij con-
ditione. Capitulum I

surrecturā tamē carnē omnīi quicunq̄ na-
ti sunt / atq̄ nascenti: & mortui sunt & moriē-
tur: nullatenus ambigere debet christian⁹. Ait em̄ Esa. Resurgent mortui: et resurgēt Ela. 26.8
qui erant in sepulchris. Et Apostolus. I. Thes. 4.6
lumus aut̄ vos ignorare fratres de dormie-
tibus / vt nō p̄tristemini sicut & ceteri q̄ spez
non habēt. Si em̄ credimus q̄ iesus mortu-
us est & resurrexit: ita & deus eos q̄ dormie-
runt p̄ iesum adducet cum eo. Hoc vob̄ di-
cimus in verbo dñi: quia nos qui vivimus:
q̄ residui sumus in aduentu dñi nō preueni-
mus eos qui dormierūt. Quoniam ip̄e dñs
in iussu & in voce archangeli & tuba dei de-
scendet de celo: et mortui qui in christo sūt
resurgēt primi. Deinde nos q̄ vivimus qui
relinquimur: simul rapiemur cū illis in nu-
bibus obuiā christo in aera: & sic semp̄ cum
dño erimus. His verbis & veritas resurrecti-
onis & causa atq̄ ordo resurgentū p̄clarissi-
me insinuatur.

De voce tube. Capitulum II b

Ausa em̄ resurrectionis mortuor̄ erit vox tube: q̄ in ad-
uentu iudicis ab hominib⁹ audieb̄: Tob. 67.6
& cuius virtute excitabunt mortui & de mo-
numētis resurgent. Unde propheta. Habit
voci sue vocē virtutis. i. effectū resuscitan-
di mortuos. Et Joā. euāgelista ait. Venit
hora in qua oēs q̄ in monumentis sunt au-
dient vocē fili⁹ dei: & p̄cedent qui bona fe-
cerunt in resurrectionem vite: qui p̄o mala
egerūt in resurrectionē iudicij.

Duplex est mors. s. culpe & pene: ita & duplex Addi. h̄et
ma more est causa secunde: ita prima resurreccio est cau-
sa secunde. Itē sicut prima mors est anime: sc̄da corporis
ita prima resurreccio est anime: secunda corporis.

Si p̄o queris cui⁹ vel qualis erit vox il-
la. Apostolus dicit q̄ erit archangeli. i. ip̄e 1. Thes. 4.6
christi q̄ est p̄nceps archangelor̄. Tela mors
erit alicuius vel plurimi angelor̄. Eadēq̄ di Ibidem
citur tuba: quia erit manifesta & nouissima:
quia post eam non erit alia.

Verū est post istā nō erit alia ad hoc officiis. s. ad Addi. h̄et
resuscitandū: licet alia sequat̄ ad disceptā. a. d. vurima.
dū. Illa em̄ tuba erit citatio p̄emptoria / postq̄ non est
alia. Prima nāq̄ fuit p̄ prophetas. Sc̄da per apostolos:
ista est tertia. Vel prima p̄ internā inspirationē: secunda
p̄ predicationē: tertia est hec.

Hec tuba (vt ait Aug⁹) est clamor: de q̄ Aug. 8. grā
dicit in euāglio. Adedia nocte clamor fa-
ctus est: Ecce sponsus/venite/ exite obuiāz
ei. Tube noīe aliqd̄ euīdēs & p̄clarū signū
intelligit. Qd̄ vox archāgeli et tuba dei ab
aplo d̄r in euāge. vox fili⁹ dei clamor appellat: qd̄ signū mortui audient & resurgent.

Lausa resurrectionis efficiēs / ip̄e deus: materia Addi. h̄et
lis/pulueres: formalis/coniunctio corporis
& anime: finalis / vt recipiat vñusquisq̄ re. Excitās vox
tube quā oēs audient: & ideo certissime scientia.

Dist. XLIII La. III III V et VI Fol. 205

De media nocte. Capl. III c

Edia autem nocte dici-
tur vetus: ut ait Aug. non per ho-
ra tempis sed quod tunc veniet cum non
speras. Media ergo nocte sicut valde obscurum
erit. i. occultum veniet. Dies enim domini sicut sur-
in nocte ita veniet. Potius tamen non incongrue itel-
ligi medie noctis tempore venturum: quod ut ait Las-
siodus. Hoc tempore primogenita egypti puerus/
sa sunt: quoniam etiam sponsus venturus est. Pluri-
bus etiam locis protestant auctores/ quod aduen-
tus christi dies de domino: non pro qualitate tempore/
ris sed tempore: quod tunc cogitationes et consilia sin-
gulorum patet. Tunc in Daniel. Ut vobis in
dierum sedit: et libri apti sunt coram eo. Libri
sunt scientie singulorum: quod tunc aperte aliis
et tunc implebitur. Nullum occultum quod non reuele-
tur. Adveniente autem summo iudice/ non solus ae-
ris tenebre illuminabuntur: sed abscondita cor-
dium manifestabuntur. Virtute ergo diuina fiet
ut cuique opera sua bona vel mala cuncta in me-
moria reuocentur: et metus intuitu mira celeri-
tate cernantur: ut accusetur vel excusat hominem
scientia: eaque teste damnetur vel saluetur.
Id hec dicitur. Et dicunt quidam: quod alia vox in mundo non erit.

De memoria electorum si tunc pre-
cedetia mala teneat. La. III d

Ac queritur: utrum ele-
ctis tunc assit memoria precedentium
malorum sicut bonorum. Quedam aucto-
ritates videtur bonos tradere non habituros
tunc memoriam precedentium malorum. i. pectorum vel
tormentorum. Ait enim Isa. Ego creo celos no-
uos et terram nouam: et non erunt in memoria priora: et non ascendetur super cor: sed gaudebitis in
eternum. Item. Oblivioni traditae sunt angu-
stiae horas et absconditae ab oculis nostris. Quae
de futuro exponens Hieron. ait. Oblivio tra-
dens priora mala: quod forsitan in futuro possit
memoria oino delectum succedentibus bonis eternis: ne sit post malorum pectorum angustia memorari. Sed hec et his filia possunt accipi sic ut non excludatur memoria
precedentium malorum: sed ex ea molestia et lesionem amoueat. Non enim ex ipsis memoria scotos co-
tristabit: vel ex ipsis beatitudinem obfuscabit: sed
gratiiores deo reddet. Tunc super psalmum lxxvij.
sit Grego. Quoniam in eternum misericordias domini canit: quod miseria non meminit. Quoniam autem plena
beatitudo/ si memoria reat: mente tangit. Sed
sepe leti tristum meminimus: et sani dolore me
minimus sine dolore et inde amplius leti et
gratiarum sumus. Ex his apparet quod si prius ma-
lorum memoriam sancti habebunt in futuro: non
erit tamquam erit ad penam vel glorie derogati-
onem: sed ad gratiarum actionem.

Nota quod quanti attinet ad scientiam rationabilem meum. Addi. hen-
sis expientis penam nullo modo erit propter evasionem. maria

Si vero queritur utrum probata habeant electi
predicant tunc in noticia omni sicut mala dam-
nando et omnibus erunt nota: non legibus expressum
in scriptura. Unde non irrationabiliter putari
potest probata haec per propria tecta et delecta illuc
etiam tegi aliis: alia vero cunctis propalari.

De his qui vivi reperientur.

Capitulum V e

Verbi solet utrum illi Aug. de ci. dei
li. 20. c. 20.

Onequos viuos inueniet christus? si non
quod oino morituri sint: an ipso tempore
puncto quod rapient obuiam christo/ ad immorta-
litatem mira celeritate sint translati. Non enim
dicendum est fieri non posse/ ut per aera in sublime
portent in illo spacio: et moriantur et revivi-
scant. Ad hunc autem sensum quod estimemus illos
in parvo spacio et passuros mortem et acceptu-
ros immortalitatem: Apelles nos virginem videtur/
vbi dicit: Deus in christo vivificabitur. Et 1. Cor. 15. c
alibi. Quod seminas non vivificant nisi prius mo-
ribus. Cur autem nobis incredibile videatur illaz
multitudinem corporum in aere quodammodo semina-
ri: atque ibi primitus immortaliter et incorrupti-
biliter reviviscere: cum credamus in ictu oculi
futura resurrectionem et in membra sine fine vi-
ctura/ tanta velocitate redditur antiquissimo-
rum cadaverum puluerem. Sed velle de his potius
audire doctiores. Si ergo sanctos qui reperient
christum venientes viuentes/ eisque obuiam rapient
crediderimus in eodem raptu de mortalibus
corporibus extirpos: et ad eadem morte immortalia
redituros: nullas in ipsis apli patientem an-
guistias: generaliter accipientes illud quod dictum
est. Deus quidem resurgemus. s. tamen boni quod mali: s. 1. Cor. 15. f
non oes immutabimur. s. in solennitate resurrectionis. De hoc etiam Amb. ait. In ipso raptu
eo qui viui reperiuntur mors erit et resurrectio: Ambro. super
vbi anima quae per somnum egressa de corpore eidez illud. i. Tessa.
in momento reddat. Econtra vero scribes ad
Harcellum Hieron. testari vide dices: quos/ Hiero. epistol.
dam in fine seculi adveniente christo non esse 4. Quoniam ipso
morturos/ sed viuos regnos in immortalita-
te repente mutandos. Hoc autem quid verius
sit/ non est humani iudicij diffinire.

Potest tamen Hieron. concordari cum Ambrosio: ut
dicamus Hieronymum hoc dixisse: non
quoniam oes moriantur: sed quod tamen resurgent ad vitam: ut non
de morte/ sed de somno videantur resurgere: et quia mors
absque molestia erit in purgatis. Quidam tamen non plene pur-
gati in ipso raptu morientur/ purgabuntur morte acerbitate.

Quod intelligitur christus index vi
uorum et mortuorum. Capl. VI f

Non autem adiciendum Aug. in ench.
est dupliciter intelligi: quod dicitur christi
stus iudicatur viuos et mortuos c. 4.

Liber IIII

Aut enim viui accipiunt qui in aduentu eius viui reperientur licet in raptu moriantur et mori qui ante decesserant vel viui et mortui qui accipiunt iusti et iniusti.

Quoniam omnes incorrupti.

Liqui ex promissis sane credi valeat omnes resurrecturos: credendum est etiam quod omnes resurgent incorrupti: non utrumque impossibilis: quod reprobi morte patientur eternam sed sine diminutione membrorum oia humani corporis habituri membra: nec tamen gloria ac spe impossibilitatis induentur.

Addit. henrici de zyrimaria

Queritur utrum mali debeant sustinere tunc febres apostemata et huiusmodi infirmitates. Dicendum quod non: quia corpora damnatorum erunt indissolubilia: et hoc quod contraria in ipsis ad equitatem et dissimilitudinem reducuntur: et hanc reductionem facit iustitia dei: ut corpus eorum possit esse perpetuum subiectum penae.

Ista est distinctionis postquam superius egit de sacramento: hic agit de resurrectione et gloria resurrectorum ad quam sacramenta producuntur: et etiam pro oppositum de reprobarum pena. Et circa hoc tria facit. Primo enim ostendit resurrectionis veritatem et eius tempus. Secundo subdit sanctos habere memoriam eorum que secundum hic sustinuerunt. Tertio annectit electorum peccata non publica que hie confessi fuerunt. Primum facit a principio distinctionis usque ibi: Dic queritur utrum electi. Secundum usque ibi: Si vero queris. Tertium usque ad finem distinctionis. In speciali sententia magistri stat in tribus propositionibus quarum prima est hec. Iuxta fidem orthodoxam puram debemus credere omnem carnem resurrecturam esse. Hanc magister insinuans proponit primo resurrectionem futuram esse: et fideles qui in christo dormierunt resurgent: quod auctoritate apostoli probat. Postea dicit quod causa resurrectionis est vox tubae: cuius virtute excitabuntur mortui: que quidem vox dicitur tuba: quia est omnibus manifesta. Dicitur autem nouissima: quia post eam non est alia: que quidem vox alibi clamor: et alibi vox filii dei appellatur. Tercium autem illa erit christi vel viuius vel plurimorum angelorum. Postea ostendit resurrectionis temporum occultum esse et ignotum: propter quod medie nocti comparatur: cum dicitur sponsus media nocte venturus. Secunda propositione est hec. Et si sancti primorum malorum memoria habeantur: hoc tamen non erit eis ad gloriam derogationem: sed magis ad gaudium et gratiarum actionem. Hanc magister insinuans querit: utrum electi habeant memoriam precedentium malorum? Et respondet quod habeant malorum preteritorum memoriam: ex quo tam in nullo contristabuntur: nec eis erit ad penam vel gloriam minorationem vel derogationem sed gratiarum actiones. Tertia propositione est hec. Electorum peccata per penitentiam hic deleta: ibi non erunt alijs manifesta. Hac magister insinuans subdit: et etiam illo modo peccata reguntur que hic per penitentiam sunt deleta: ita quod nullis manifestabuntur. Illa vero cunctis propalabuntur. Postea dicit sibi incertum esse utrum aliqui sine morte ad iudicium perirent: sicut videtur dicere Hieronymus de illis qui in aduentu viui rapientur chaste obuiam: vel utrum illi qui viui reperientur subito mortuantur: et sic ad resurrectionem transire: quod magis videat velle apostolus. Ultimo dicit: licet omnes resurgent incorrupti id est cum membris integritate: non tamen omnes resurgent

Dicitur. XLIII. impossibilis in gloria. Et tamen in speciali.

baber. 4. cap.

cum eorum.

De resurrectio-

ne Christi ad mo-

dum: sive Christum

ad gloriam et

ad beatitudinem resur-

De etate et statura resurrectorum.

Capitulum I

Plent autem non

nulli percontari et querere an in-

Capitulum I

eadem etate et statura corporis omnes resurrecti sint: Quidam putauerunt omnes resurrecti simili mensuram etatis et stature Christi.

Non quisquis resurget in illa statura quam habiturus esset in trigesimo secundo vel trigesimo tertio anno si natura non errasset. Unde gnatitas: sed non ex vitio nature bene potest ibi esse: sed hoc non erit indecens.

Ideo quod apostolus ait. Donec occurramus omnes in viru perfectu in mensuram etatis plenitudinis Christi. Sed his verbis non eadem resurgentibus assignat statura sed etatis. Omnes enim in eadem etate resurgent in qua christus mortuus est et resurrexit: cuiuscumque etatis mortui fuerint. Virum autem posuit non ut distingueret sexum: sed ut significaret participationem virum quam tunc habebunt: sed non omnes eandem staturam corporis obtinebunt. Eli Augusti. Non ait in mensuram corporis vel statu sed etatis: quod unusquisque suam recipiet mensuram corporis quam vel habuit in iuventute etiam si senex obiit vel fuerat habitus si ante est defunctus. Etas vero illa ad quam pervenit Christus secundum iuvenilis: ut circa triginta annos. Triginta enim duorum annorum et trium mensium erat etas Christi in quam mortuus est et resurrexit. Non est autem fas dicere quod in resurrectione accedit corpori magnitudo quam nec habuit homo nec erat habitus diu viviendo: nec maiora corpora redigenda sunt ad modum divini corporis. Periret enim multum de illis corporibus: cum nec periturus sit capillus: ut ait dominus. Capillus de causa patre vestro non peribit. *Salva ergo carnis et pectoris mentis et deformitas non permanet: sicut et fugitio sicut et similitudo.*

Or resurget quicquid fuit de substantia et natura corporis et in eadem parte corporis.

Non enim perit deo terrena materies de qua mortali creatur caro: sed in quemlibet puluerem cineremue soluat: in quo libet altius aurasque diffugiat: et in quacumque aliorum corporum substantiam: vel in ipsa elementa vertatur: in quorumcumque etiam animalium vel hominum cibum carnemque mutetur: illi anime in puncto temporis reddit: que illam carne primit: ut homo fieret cresceret: viueret: animauit. Ipsa ergo terrena materies que discedente anima fit cadaver: non ita resurrectione reparabitur: ut ea que dilabuntur: et in alias atque alias rerum species vertuntur: quod quis ad corpus rediret unde dilapsa sunt: ad easdem quoque corporis partes ubi fuerunt redire necesse sit. Alioquin si capillus reddit quem tamen crebra tonsura detraxit: si vnguis quos totiens depresso extrectio immoderata et indecessus cogitantibus resurrectionem carnis: et ideo non creditibus occurrit infirmitas.

Aug. 1. enc. c. 7. in pnc.

Luce. 21. 3

Mat. 10. 4

pite vestro non peribit.

Salva ergo carnis et pectoris mentis et deformitas non permanet: sicut et fugitio sicut et similitudo.

Et ideo non creditibus occurrit infirmitas.

Distinctio XLIII La. II et III Fol. 206

Addit. ben. nra de vuri maria. **Nota** vnūquodq; eoz que resurgent/in eo resurget in quo habuit optimum suum esse. An alio homine resurget in primo. Alter est de carne bouina et similiū: hec enim comesta ab homine mutat in carnē humānā: et ibi habet optimū esse/vbi in ipso resurget. Cognitio sibi. **C**oq; quēadmodū si statua cuiuslibet solu-
tudo p̄ exē puluerē/vel p̄fundere in massam: et ea vel-
let artifex rursum ex illius materia et cōstituta
repare:nibil interesser ad eius integritatē
que particula materie cui mēbro statuē red-
dere: dū tamē totū ex quo constituta fue-
rat restituta resumeret. Ita deus mirabiliter
atq; ineffabiliter artifex de toto q̄ caro no-
stra extiterat: eam mirabili celeritate restitu-
er: nec aliquid attinebit ad eius reintegrati-
onem: vt rū capilli ad capillos redeat/et vngues
ad vngues: an qcqd eoꝝ perierat mu-
tē in carnē: et i partes alias corporis reuocet
curāte artificis puidētia ne qcqd indecens fi-
at. Indecorū quippe aliqd ibi non erit: sed
quicqd futurꝝ est hoc decebit: quia nec futu-
rū est si nō decebit.

Addit. ben. nra de vuri maria. **Dicimus** rūta perfecta q̄tum ad rem bona
q̄tum ad esse: et in ea perfectione et decentia/quam habi-
turi essent si non peccasset homines. Ad evidētā om-
nium horꝝ nota q̄tum ad corpus dicat aliquid esse de-
veritate humāne nature et quantum modis. Primo q̄tum
ad esse: sicut caput et cor: et cetera mēbra sine quibus non
p̄t esse homo. Secundo q̄tum ad integrum esse: sicut
vīsus/auditus/pedes et manus. Tertio modo q̄tum ad
perfectionem: vt nutrimentum. Quarto modo q̄tum
ad decentiam: vt sunt vngues et capilli. Resurget autem
quicquid est de veritate nature p̄mo et secundo et quarto
modo/ sed nō tertio modo. Immo sicut dicit Aug⁹. De-
terebant vītia et remanebit natura. Superexcentia aut̄
capilloꝝ et vnguiꝝ est de sufficiētate et vīto nature. Si
enī non peccasset hō crescerent vngues et capilli eius usq; ad
determinatā q̄titatē sicut in leonibꝝ et aliis.

Or sancti sine omni deformitate
resurgent. **Capitulū II**

Nōc autē in corpibus
sanctorꝝ intelligēdū est: de q̄bus cō-
sequēter adiūgit. Resurget ḡsc̄torꝝ
corpa sine vīlo vītio/sine vīlla deformitate:
sicut sine vīlla corruptiōe/onere/difficul-
tate: in q̄bus tāta facilitas q̄ta felicitas erit:
propter qđ et spūalia dicta sunt: cū p̄culdu-
bio corpa sint futura nō spūs. Ex his appa-
ret q̄ vīna erit etas omnīū resurgentīū. s. iu-
uenīus: statura vero diuersa. s. quam quisq;
habuerat in iuuenili ētate: vel erat habitu-
rus si ante est defunctus. Nec de substātia
de q̄ hois caro creaſt aliqd peribit: s. omnīū
particulaꝝ ante displax collectione reintē-
grabīt naturalis substātia corporis. Sanctorꝝ
Wat. 13. f quoq; corpa sine omni vītio fulgida sīc sol
resurget: p̄cīsis cūctis deformitatibꝝ quas
hic habuerūt.